

# NICETAS

## INFORMATOR SANKTUARIUM UNITÓW PODLASKICH

Adres: Nicetas, Kostomłoty 15, 21-509 Kodeń, tel./fax: (083) 375 52 27  
[www.kostomloty.prv.pl](http://www.kostomloty.prv.pl) e-mail: [Parafia\\_Unicka\\_Kostomloty@siedlce.opoka.org.pl](mailto:Parafia_Unicka_Kostomloty@siedlce.opoka.org.pl)

Rachunek bankowy: Parafia Unicka w Kostomłotach

Bank: PKO BP Biała Podlaska Nr: 66 1020 1260 0000 0702 0042 8672



Zapraszamy do Kostomłot na Uroczystości Odpustowe ku czci patrona parafii św. męczennika Nikity w dniu 11 września br. o godz. 11.00



W „Księdze Żywotów Świętych” pod dniem 15 września czytamy:

Za czasów świętego i równego Apostołom cesarza rzymskiego Konstantyna (324-327) wiara chrześcijańska szerzyła się po całym świecie. Wówczas i w kraju Gotów, nad rzeką Istrą (Dunajem) zajaśniała, jak światło pośród ciemności, chrześcijańska pobożność. W kraju tym urodził się, wychował i otrzymał wykształcenie święty Nikita.

Biskupem Gotów był podówczas Teofil, uczestnik pierwszego Soboru w Nicei (rok 325). Bronił on osobiście na soborze prawdy chrześcijańskiej i podpisał akta soborowe. Teofil oświecił Nikitę światłem prawdziwej wiary i ochrzcił w imię Trójcy Świętej.

Po niewielu latach książę Gotów Atanaryk rozpoczął w swym kraju prześladowanie chrześcijan. Naród Gotów podzielił się na dwa obozy: jeden pod wodzą Frytygernes, drugi Atanaryka. W bratobójczej bitwie zwyciężył Atanaryk. Frytygernes uciekł do Grecji, gdzie panował cesarz Walens (364-378) i prosił go o pomoc. Cesarz nakazał zebrać wojsko greckie z Tracji, które połączone z resztkami wojsk Frytygemesa uderzyło pod sztandarem Krzyża na Atanaryka; poniósł on sromotną klęskę i uciekł z małym oddziałem. W walce widoczna była pomoc Ukrzyżowanego. Stąd wiara chrześcijańska pośród Gotów coraz bardziej się szerzyła. Po Teofilu biskupem został Wulfila, mąż pobożny i mądry. On to wynalazł alfabet gocki i wiele ksiąg z języka greckiego na gocki przełożył. Wiara chrześcijańska szerzyła się pośród Gotów. Wielki w tym udział miał św. Nikita.

Nikita pochodził ze szlacheckiego i sławnego rodu. Przykładem swej pobożności i nauczaniem wielu przyprowadził do Chrystusa. W międzyczasie do władzy ponownie siłą dochodzi Atanaryk. W zemście wznawia prześladowanie chrześcijan, którzy uprzednio go zwyciężyli. Gorliwy chrześcijanin Nikita, żołnierz, rozpoczął walkę przeciwko podwójnemu wrogowi: niewidzialnemu - diabłu, nawracając pogan na prawdziwą wiarę a wiernych zachęcając do bohaterskiego męczeństwa i widzialnemu - czyniąc wyrzuty Atanarykowi, że tyłu wiernych chrześcijan poddaje męczarniom. Zwyciężył obu wrogów. Wiary się nie wyparł i zniósł bohatersko straszliwe męki. Biczowano go, przebijano mieczem, wiszącego na krzyżu przypalano ogniem i wreszcie przywiązano do belki przerżnięto piłą na pół wraz z belką. Ciało świętego Męczennika, na rozkaz Atanaryka, porzucono bez pogrzebania (rok 370).

Wówczas pewien człowiek z Cylicji, z miasta Mopswestii, imieniem Marian, chrześcijanin i przyjaciel Świętego, w nocy, z obawy przed gniewem Atanaryka, poszedł zabrać ciało Męczennika. Padał wszakże wielki deszcz i ciemność była ogromna. Ale oto w niewytłumaczalny sposób przed Marianem zajaśniała gwiazda i zaprowadziła go do miejsca, gdzie spoczywało ciało; potem towarzyszyła Marianowi aż do jego mieszkania. Marian powrócił do swego rodzinnego miasta Mopswestii i tam, w swym domu, pogrzebał ciało świętego Nikity. Dom Mariana począł obfitować w wiele łask i błogosławieństw. Wielu okolicznych ludzi otrzymuje za pośrednictwem świętego szczególne łaski. Ponieważ dom Mariana nie mógł pomieścić wielkiej rzeszy wiernych, podjęto budowę świątyni i tam przeniesiono relikwie świętego, gdzie doznawały wielkiej czci.

W parafialnej cerkwi w Kostomłotach znajduje się otaczana jest kultem ikona z 1631 roku świętego Męczennika Nikity. Na niej znajduje się wotywny napis w języku starocerkiewnosłowiańskim, który w przekładzie na język polski brzmi: **„Obraz ten ufundowany został dla świątyni w Kostomłotach. Ufundowała Teodora z Pryłuk ze swoim mężem i synami. Niech będzie to na cześć i chwałę Bożą. Roku Bożego od narodzenia Chrystusa 4 września 1631”.**





**Msze święte w obrządku greckim w Kostomłotach są odprawiane w każdą niedzielę i święta o godz. 11:00, w dni powszednie prawie zawsze o godz. 7:00. Zwiedzanie zabytkowej Cerkwi unickiej (poł. XVII w.) z przewodnikiem codziennie od godz. 9:00 do zmroku.**

### **TROPARION o św. Nikicie, ton 4.**

Krzyż Chrystusa jako oręż gorliwie ująwszy,\* poszedłeś walczyć z wrogami;\* za Chrystusa stoczyłeś bój\* i na koniec duszę swoją w płomieniach oddałeś Panu,\* dlatego otrzymałeś od Niego dar uzdrawiania.\* Wielki męczenniku Nikito,\* prosz Chrystusa Boga o zbawienie dusz naszych.

### **KONTAKION o św. Nikicie, ton 2.**

Wytrwałością swoją zniszczyłeś potęgę błędu,\* i otrzymałszy wieniec za swoje cierpienia,\* radujesz się z aniołami, sławny Nikito mający imię od zwycięstwa,\* modląc się nieustannie do Chrystusa za nas wszystkich.

### **SPODZIEWANI GOŚCIE**

Głównym celebrazem Liturgii odpustowej będzie nowo wyświęcony kapłan unicki z Białorusi, aktualny proboszcz parafii unickiej w Pińsku, **mgr Andrzej Krot.**

Swoją obecność już dawno zapowiedzieli, a ostatnio potwierdzili, Rosjanie grekokatolicy z **Moskwy i Sankt Petersburga** oraz duchowni i świeccy grekokatolicy z **Koszyc na Słowacji.**

### **Wspomnienie wydarzeń sprzed 20 laty**

\* W dniu 2 VI 1985 J. świętobliwość Jan Paweł II, Papież rzymski, podpisał encyklikę *SLAVORUM APOSTOLI*, poświęconą dziełu ewangelizacji narodów słowiańskich dokonanemu przez świętych równych Apostołów Braci Cyryla i Metodego. Cała wspólnota Parafii katolickiej obrządku bizantyjsko - słowiańskiego w Kostomłotach wyraża Jego świętobliwości Janowi Pawłowi II gorące podziękowanie za tę znamieną i doniosłą encyklikę.

\* W ubiegłym roku (sierpień 1984) zostały położone fundamenty pod budowę nowego domu parafialnego w Kostomłotach. Przy zalewaniu fundamentów pracowała ekumeniczna grupa młodzieży. Od wiosny bieżącego roku (1985) posuwają się prace przy budowie. Ojciec Roman ma nadzieję, że przed zimą uda się dokończyć prace przy jednej kondygnacji. Pragniemy wyrazić podziękowanie wszystkim, którzy w różnej formie złożyli lub przelali ofiarę na budowę nowej plebanii. Jej potrzebę coraz bardziej odczuwamy. Za każdą formę pomocy składamy serdeczne "Bóg zapłać!" W każdą pierwszą niedzielę miesiąca wszystkich dobrodziejów i ofiarodawców wspominamy w Świętej Liturgii odprawianej w parafialnej cerkwi w Kostomłotach.



## Sprawozdanie z uroczystości odpustowych 29 maja 2005

Już ósmy raz w unickich Kostomłotach świętowaliśmy naszych starszych braci Błogosławionych Unickich Męczenników z Pratulina. Aktem beatyfikacji w Watykanie 6 października 1996 roku trzynastu bohaterskich prostych wieśniaków podlaskich, błogosławionej pamięci papież Jan Paweł II uczcił pamięć tysięcy unitów, którzy w drugiej połowie XIX wieku okazali w zaborze rosyjskim wierność jedności z Kościołem Powszechnym aż do oddania swego życia w Pratulinie, Drelowie, Rudnie i setkach innych wiosek podlaskich, w więzieniach Białej Podlaskiej, Siedlec, i w zimnej Syberii. Dzisiejsi Unicy w Kostomłotach przechowują następujący przekaz swoich przodków: W 1875 roku miejscowy unicki proboszcz Kaliński pod carskim przymusem opuścił Kostomłoty (udał się do Kielc); nasłany przez moskiewskie carskie władze duchowny Uhrynowicz, zebrany jak zwykle tłumnie w swej świątyni unickiej parafianom kostomłockim, odczytał ukaz, że ta parafia jest już prawosławna. Sam fakt, że ludzie zobaczyli przy ołtarzu obcego duchownego a ponadto czytającego takie obwieszczenie, wywołał powszechny szloch i płacz. Wierni opuścili cerkiew. Został tylko nasłany duchowny, nasłany diak i nasłany nauczyciel. W następnę niedzielę unicy parafianie do cerkwi nie wchodzili, tylko siadali pod rzedem starych jesionów rosnących przy alei prowadzącej do świątyni (dwa wówczas małe rosły do dziś, a towarzyszą im dwie akacje, świadkowie tamtych zadających gwałt wydarzeń uznane za pomniki przyrody) i oplakiwali gwałt zadany im przez władze carskie.

Głównym Gościem naszych uroczystości w tym roku był Jego Eminencja Ksiądz Kard. Henryk Gulbinowicz z Wrocławia, podeszły wiekiem, bardzo młody duchem i bezpośrednim sposobem życia, zasłużony Hierarcha Kościoła w Polsce. W uroczystej procesji dłuższą drogą, powitany u progu przez proboszcza parafii o. archim. Romana wszedł do cerkwi, adorował Najświętszy Sakrament, pokłonił się czcigodnym Relikwiom Unickich Męczenników z Pratulina i wyszedł przed cerkiew do ołtarza ustawionego przed nowym dzwonem. Odbywa się poświęcenie dzwonu, ku niebu wznoszą się słowa Kardynała: Boże poświęć ten dzwon na chwałę imienia Swojego, niech słysząc jego dźwięk oddadzą chwałę Bogu, niech jego dźwięk łagodzi i ucisza nawałnice, burze, gromy i błyskawice, niech rozpedza stęchłe powietrze, od słyszących jego dźwięk niech odgania siłę i knowania Złego, wiernych niech pobudza do pełnienia Bożych przykazań. Namaszczać dzwon mirem (poświęcony olej) wydelegował Celebrans Czcigodnego ojca wice-prowincjała marianów, dra Eugeniusza Zarzecznego.

W kazaniu Ks. Kardynał porównał funkcję dzwonu do roli sumienia w człowieku. Na końcu Mszy świętej zabrała głos pani konsul Rzeczypospolitej w Brześciu, Alina Czerniawska. Jeszcze raz podkreśliła, że to miejsce dla niej ma wyjątkowe znaczenie; urzeka uduchowieniem, spokojem, wyciszeniem; chętnie do niego przybywa. A szef samorządowych władz, wójt gminy Kodeń, mgr Ryszard Zań, podziękował Księdzu Kardynałowi za przyjazd do Kostomłot, Kodnia, na Podlasie.

W uroczystościach wzięli udział też księża z okolicznych parafii: Wólka Dobryńska, Choroszczynka, Malowa Góra; ojciec prof. Jerzy Maria Cygan, kapucyn; Pan starosta bialski, Tadeusz Łazowski; pan wójt terespolskiej gminy, Krzysztof Iwaniuk.

W tym roku doroczny zjazd ekumeniczny w Kodniu w ostatni weekend maja akurat zbiegł się z drugą niedzielą po Pięćdziesiątnicy; około stu osób młodzieży z dwoma księżmi, zakonnicami też z nami modlili się. Tak, że w uroczystościach wzięło udział ok. 800 osób.

Każdy uczestnik uroczystości otrzymał za darmo broszurkę z akatystem o Unickich męczennikach z Pratulina, co wszystkim umożliwiło wziąć udział w jego śpiewaniu o godzinie 10-ej.

